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Inklyuziv ta’lim va uning mohiyati har qanday jamiyatda kelajak vorislari bo’lmish 

farzandlarni mas’ulayatni his etadigan, ularni davlat taraqqiyoti va gullab-
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yashnashiga salmoqli ulush qo’shadigan munosib fuqarolar bo’lib etishishlariga 

katta umid bilan qaraladi. Dunyoga “O’zbek modeli” deb nom olgan rivojlanish 

yo’li bilan tobora ko’proq tanilayotgan O’zbekistonda ham bolalar huquqlarini 

himoya qilishga juda katta e’tibor berilmoqda. Mamlakatimizda maktab, litsey, 

gimnaziya, kollej kabi bilim dargohlari bilan birgalikda turli maxsus maktab 

internatlar, mehribonlik uylari faoliyat ko’rsatayotganligi ham fikrimizning 

isbotidir. Ko’plab davlatlarda bo’lgani kabi O’zbekistonda ham imkoniyati 

cheklangan bolalar uchun maxsus tashkillangan maktablar bor. Ularning vazifasi 

bolalarni maxsus o’quv yurtlariga tayyorlashdir. Bolalarni himoya qilish xalqaro 

tashkiloti Konvensiya tizimiga o’zining asosiy maqsadi etib bola huquqlarini asos 

etib oladi. Bola huquqlari xalqaro Konvensiya hamma bolalarning ehtiyojini hisobga 

olgan, huquq va qobiliyatlarini hurmat qiladigan ta’lim tizimini yaratish g’oyasini 

ilgari surdi. Chunki har bir bolada – u sog’lommi yoki nogironmi – 

takrorlanmaydigan xarakter, qiziqish imkoniyat va bilimga ehtiyoj bor. Hamma 

bolalarning ehtiyojlarini hisobga olgan, huquq va qobiliyatlarini hurmat qiladigan, 

ijtimoiy adolat hamda tenglikka erishishni maqsad qilib olgan ta’lim tizimi inklyuziv 

ta’lim deyiladi. Inklyuziv ta’lim nogiron bolalarni ta’lim jarayoniga integratsiya 

qilish hamda umumta’lim maktablarini nogiron bolalarga moslashtirishni ko’zda 

tutadigan, ijtimoiy adolat va tenglikni bosh maqsad qilib olgan jarayondir.  

Inklyuziv ta’lim ijtimoiy modelga asoslanadi va u muammoni bolada emas, balki 

dastur va metodologiyada deb hisoblaydi. Bunday ta’lim tizimiga ba’zi bir 

o’zgartirishlar kiritishni taqazo etadi. Bunda har bir bolaning ehtiyojini hisobga 

olgan holda o’quv rejalari tayyorlanadi, uslubiyotning psixologik muammolari bilan 

bog’liq tomonlari to’g’ri yo’lga qo’yiladi. Inklyuziv ta’lim hamma bolalarni, shu 

jumladan, nogiron bolalarni ham o’zlari xohlagan maktabda o’qishi mumkin, deb 

xulosa chiqaradi. Bolaning nogiron bo’lib qolishiga jamiyat, undagi muhit, 

tushunmovchiliklar, yo’l qo’yilgan xatolar sababchi bo’lgan. Demak, uning o’qishi 

uchun ham shu jamiyatning o’zi jon kuydirishi shart.  

Bola huquqlari xalqaro Konvensiyadan kelib chiqib, yaxshi maktab ta’limini uch xil 

ibora bilan ta’riflash mumkin, ya’ni: 

 - mos keluvchi;  

- rivojlantiruvchi;  
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- inklyuziv;  

Konvensiyaning 6-moddasida shunday satrlar bor: “Tirik qolish va rivojlanish”. Bu 

modda mos keluvchi ta’limga taalluqli.  

Rivojlantiruvchi ta’lim 29-moddada ko’rsatilgan: “Ta’lim shaxsning yuqori 

darajada rivojlanishiga, iqtidorli, aqliy va jismoniy qobiliyatlarini o’stirishga 

yo’naltirlgan bo’lishi, bolani erkin jamiyatda faol yashashga tayyorlash kerak”.  

2-va 28-moddalar inklyuziv ta’limga tegishli bo’lib, ularda kamsitishning olsini 

olish, ta’lim hamma uchun qobiliyatiga yarasha ekanligi belgilab qo’yilgan. Maxsus 

ehtiyojli bolalar, boshqa bolalar, o’qituvchi va tarbiyachilar faoliyati inklyuziv 

ta’limda o’ziga xos o’rin tutadi. Bunday ta’lim tufayli maxsus ehtiyojli bolalar:  

- jismoniy va ruhiy ehtiyojlarini qondiradilar; 

 - ijtimoiy xulq va o’ziga-o’zi xizmat ko’rsatish malakalarini yaratadilar;  

- ularning imkoniyatlarini hisobga olgan o’quv materiallarini o’zlashtiradilar;  

- tengqurlari bilan turli o’yinlarda ishtirok etib rivojlanadilar;  

- jismoniy tarbiya darslarida shaxmat-shashka o’yinlari, turli sport musobaqalarida 

vaqtni kuzatuvchi hakam yoki darvozabon bo’lishlari mumkin;  

- do’stona muhitda do’st orttiradilar; 

- turli ko’ngilochar va bayramona dasturlarda ishtirok etadilar. 

 Boshqa bolalar esa;  

- do’stona muhitni yaratadilar;  

- maxsus ehtiyojli bolalarga g’amho’rlik qiladilar, ularni turli o’yinlarga jalb 

qiladilar;  

- sinf tadbirlarida ishtirok etadilar;  

- tozalik va ozodalikni ta’minlaydilar;  

- jamoa oldida ma’suliyat hissini rivojlantiradilar;  

- didaktik va o’yin vositalarini tayyorlashda birgalikda ishtirok etadilar;  

- o’qituvchi va tarbiyachilar bolalarni bir-birlarining ichki dunyolarini tushunishga 

o’rgatadilar;  

- har bir bolaning qobiliyati va imkoniyatini hisobga oladilar;  

- har bir bolada hayotiy malaka va mustaqillikni shakllantiradilar;  

- ishlarni tahlil qiladilar va baholaydilar;  

- ota-onalarga amaliy yordam ko’rsatadilar;  
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- barcha bolalarga birdek bilim berib, tarbiyalaydilar.  

Demak inklyuziv ta’lim maxsus ehtiyojli, nogiron bolalar ham faqat maxsus 

maktablarda emas, balki sog’lom bolalar o’qiydigan umumta’lim maktablarida ham 

ta’lim-tarbiya olishlari mumkin ekanligini e’tirof etadi. Buning uchun esa maktab 

ham, o’qituvchi-tarbiyachilar ham inklyuziv ta’lim tizimiga tayyor bo’lishi, maktab 

darajasi, jismoniy sharoit va o’qishga imkon omillari shu ta’lim talablariga to’la 

javob berishi kerak. Maktab darajasida integratsiyani muvaffaqiyatli kiritishga bir 

necha o’zaro bog’liq omillar ta’sir ko’rsatadi. Markaziy omil o’quv dasturiga kiritish 

imkoniyatidir. Shuningdek, binolarning jismoniy joylashuvi, o’qish uchun 

imkoniyat va moliyalashgan imkon ham asosiy omilllardandir.  Inklyuziv 

ta’limda maktabdagi jismoniy sharoit ham katta o’rin tutadi. Oddiy qilib aytadigan 

bo’lsak, barcha maktablar eshigiga o’quvchilar zinapoyalar orqali kirib boradilar. 

Lekin bu zinapoyalardan maxsus aravachalarda yuradigan nogiron bolalar ko’tarila 

olmaydilar, hatto qo’ltiqtayoqda yuradigan bolalar ham, qiynalishlari mumkin. 

Demak, zinapoyalardan ham, eshiklardan ham sog’lom bolalar bilan birga nogiron 

bolalar ham bemalol o’tishlari uchun qulay sharoit yaratilishi shart.  

Bundan tashqari, sinf xonalari va laboratoriyalardagi maxsus o’rindiq hamda 

moslamalar ham nogiron bolalarga mos bo’lishi kerak. O’qishga imkon yaratish ham 

juda muhimdir. Yozish qobiliyatlarida buzilish mavjud bo’lgan bolalarga tovush va 

tasvirni kattalashtirish yetarli bo’lmaydi. Bunda o’quvchilar imo-ishora yoki Brayl 

xatini puxta o’rganishlari kerak. Aqliy nuqsoni bor bolalar soddalashtirilgan yozma 

yoki og’zaki informatsiyani olishlari kerak. O’quv rejasini bunday differensiyalash 

o’qituvchilarda o’z ishlariga ijodiy yondashishni taqozo etadi. Maktab ma’muriyati 

buning uchun o’qituvchilarga imkon yaratib berishi kerak. Bunday ijodiy yondashuv 

o’quv rejasiga qattiq talab qo’yilgan joylarda birmuncha qiyinchilik tug’dirishi 

mumkin.  

“Bolalarni qutqaring” (Buyuk Britaniya) tashkiloti, uning boshqa mamlakatlardagi 

tashkilotlari inklyuziv ta’limdagi asosiy to’siqlarni xalq ta’limi tizimi va 

maktablarga qo’yadi. Bizning fuqarolik jamiyatiga qadam qo’yayotgan 

davlatimizda bunday to’siqlarni o’z-o’zini boshqarishning milliy modeli bo’lgan 

mahallalarda hal etish mumkin. E’tiborsizlik (1), yashirish (2), mablag’ masalasi (3), 

sharoitga moslashmaslik (4), kambag’allik (5), sinfda o’quvchilar sonining ko’pligi 
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(6), kamsitish (7), qaramlilik (8), kutilmagan holatlar (9) kabi to’siqlarni 

mahallalarda bemalol bartaraf etsa bo’ladi, yoki bu muammolarni hal etishni 

quyidagi jadval asosida shunday taqsimlash mumkin (sxemaga qarang). Bir qancha 

davlatlar tajribasi, jumladan, Norin (Qirg’iziston) va Qo’qon shaxarlaridagi 

inklyuziv ta’lim loyihasining tajribasi maxsus ehtiyojli bolalarni sog’lom tengqurlari 

bilan birgalikda o’quv-tarbiya ishlarida har tomonlama faol ishtirok etishlari 

mumkinligini tasdiqladi. Oila – 2, 3, 5 Mahalla – 1, 3, 4, 5, 7, Maktab – 1, 2, 4, 5,6 

Xalq ta’limi tizimi – 2, 3, 4, 6 Bola – 4, 8 - 11 - 1.2. Inklyuziv ta’limni joriy qilish 

davr talabi sifatida. Maxsus yordamga muhtoj bo’lgan bolalar ta’lim-tarbiyasi ularni 

o’qish va yozishga o’rgatish muammolarini ijtimoiy hayotga moslashtirishga 

ko’mak berish, bu ishlarni samarali amalga oshirish, maxsus soxa xodimlari hamda 

nogron bolalar ota-onalariga amaliy yordam berish kabi masuliyatli ishlar jumlasiga 

kiradi. Maxsus yordamga muhtoj bolalar asosiy muamolarini ular o’zlari yashab 

turgan muxitdan, oiladan uzoqda ta’lim tarbiya berish bilan hal qilib bo’lmaydi. 

Jamiyat o’z a’zolariga javobgarlikni o’z bo’yniga olmas ekan, cheklab qo’yilgan 

huquq va imkoniyatlar qaytarib berilmas ekan ijtimoiy integrasiyaga erishish qiyin. 

Maxsus ehtiyojli bolalarni ta’lim tarbiyasida tenghuquqlilik muammosini hal etish 

bugungi kunning dolzarb muammolaridan biridir. Ammo bugungi kunda ham juda 

ko’plab bolalar turli xildagi sabablarga ko’ra ta’limdan chetda qolib ketmoqdalar. 

Inklyuziv ta’limga jalb qilishning tashkiliy, ilmiy-uslubiy choralarini ko’rib chiqish 

ya’ni mutaxassislarini tayyorlash, malakasini oshirishga oid tadbirlarni ishlab 

chiqish lozim. Alohida yordamga muhtoj bolalarni umumta’lim muassasalariga jalb 

qilishning ikki asosiy omili bor: Birinchidan, alohida ehtiyojga ega bo’lgan bolalar 

ham sog’lom bolalar bilan birgalikda o’zaro faoliyat ko’rsatishlari mumkin. 

Inklyuziv ta’lim maqsadga muvofiq tarizda tashkil etilsa, maxsus ehtiyojli bolalar 

ijtimoiy tomondan himoyalanadilar, sog’lom bolalar esa ijtimoiy adolat va 

tenglikning tan olinishi buyukligini nogiron bolalarga nisbatan yanada mehribon va 

e’tibor bilan munosabatda bo’lishni his etadilar. Ikkinchidan, nogiron bolalar ham 

sog’lom tengdoshlari bilan yonmayon o’qish, tarbiyalanish huquqiga ega ekanligi. 

Bu ishlarni muvaffaqiyati xar bir davlatning qonunlarida aks etilishi zarur. Chunki, 

qonunlar, ularni kerakli moddiy va ma’naviy resurslar bilan ta’minlanishini amalga 

oshirishni kafolatlaydi. Imkoniyati cheklangan bolalaro’quvchilarga ta’lim berishda, 
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ota-onalar, mahallalar pedagoglar, mutaxassislar - 12 - hamkorligida faoliyat 

ko’rsatishlarini talab qilinadi va majburiy shart hisoblanadi. Alohida ehtiyojli 

bolalar ham sog’lom tengdoshlari bilan birgalikda o’z qobiliyat darajasida faoliyat 

ko’rsatish, ta’lim olishi, kasb-xunar o’rganishi va rivojlanishi mumkin. Inklyuziv 

ta’lim maqsadga muvofiq tarzda tashkil etilsa maxsus yordamga muhtoj bolalar 

ijtimoiy tomondan himoyalandilar, ijtimoiy hayotda teng xuquqliligini, o’z 

tengdoshlari bilan birga bilim olishlari mumkinligini his etadilar. Alohida ehtiyojli 

bolalar uchun tashkil etilgan segregasion-maxsus, yopiq turdagi muasasalarda 

bolalardagi mavjud nuqsonlar ancha-muncha yuqori darajada korreksiyalansada, 

ammo bolalarning maktab jamoasidagi tor doiraga tushib qolishlari 

natijasida ijtimoiy jamiyatga moslashishi, kelajakda normal rivojlanishdagi boalalar 

qatori faoliyat yuritishlarida juda katta qiyinchiliklarga duch keladilar. Maxsus 

maktablar mana shu jihatlari bilan juda katta kamchiliklarga ega. Bundan tashqari 

maxsus ehtiyojli bolalarni barcha qatori keng jamoatchilik davrasidan ajratgan holda 

yashashlari ham demokratiya nuqtai nazariga to’g’ri kelmaydi. Chunki maxsus 

ehtiyojli bolalar ham barcha qatori haqhuquqlarga ega. Shuning uchun ham 1990 

yilda Djonpiyeyen (Tailand)da juda muhim koferensiya o’tkazildi. Bu konferensiya 

“Ta’lim hamma uchun” maqsadini shakllantirishga qaratilgan bo’lib, unga 155 ta 

davlat vakillari va 150dan ortiq nodavlvt tashkilotlari qo’shildilar. Tahlil shuni 

ko’rsatadiki, taxminan 10-15% bolalar maxsus ta’limga muhtoj ekanligi aniqlandi. 

Djomtiyen (Tailan)da o’tkazilgan konferensiya asosida “Ta’lim hamma uchun” 

shiorini qo’llab-quvvatlash va amaliyotga tadbiq qilishni tahlil etish maqsadida 1994 

yilda YuNESKO tashkiloti va Ispaniya davlati bilan hamkorlikda Salamanka - 

Ispaniya umumjahon konferensiyasi o’tkazildi. Ushbu konferensiya 

ishtirokchilarining maqsadi va vazifasi butun dunyodagi imkoniyati cheklangan 

bolalarning umumta’lim muassasalarida ta’lim olishlari uchun qulayliklar yaratish, 

maktabda o’qitish vazifasini amalga oshirish - 13 - uchun maktab isloxotlarini 

o’tkazish zarurligi to’g’risida fikr-muloxazalar yuritishga qaratilgan edi. Maxsus 

ehtiyojli bolalarni umumta’lim muassasalariga jalb etishga bo’lgan ehtiyoj bu 

shunda namoyon bo’ladiki, ta’lim tizimidan butunlay chetda qolib ketayotgan 

maxsus ehtiyojli bolalarni ta’limga jalb etish, maxsus muasasalarga borishga 

yashash joyi juda uzoqda bo’lganligi yoki moddiy mablag’ning yetishmasligi yoki 



 

International Conference on Multidisciplinary Sciences and Educational Practices  

Hosted online from Rome, Italy 

Website: econfseries.com                                          27th February, 2025 

123 | P a g e  

 

ota-onalarning o’z farzandini maxsus muassasaga borishini hohlamasligi oqibatida 

qiynlalayotgan ota-onlalargan ko’mak berish, maxsus ehtiyojli bolalarni ijtimoiy 

jamiyatga erta va to’laqonli moslashtirish, teng huquqlilik masalasini hal etish, 

kamsitishlarni oldini olishdadir. Inklyuziv ta’lim masalasi 90-yillarning diqqat 

markazija bo’lib qoldi. Janubiy Afrika va Janubiy Sharqiy Osiyodagi 

integrasiyalashgan ta’lim dasturlari asosida yakuniy ish hujjatlari o’rganilib chiqildi. 

Natijada barcha davlatlarning Ta’lim Vazirliklarida maxsus maktablar qoshidagi 

maxsus bo’limlarga muqobil sifatida inklyuziv ishlash uslublari qabul qilindi. 

Inklyuziv ta’limga bo’lgan ehtiyoj uning jamiyatga va maxsus ehtiyojli bolalar 

uchun quyidagi nafli jihatlari mavjudligidan kelib chiqadi: Inklyuziv ta’lim maxsus 

ehtiyojli bolalarga doimo o’z oilasi mahallasi va qarindosh-urug’lari davrasida 

bo’lishga imkon beradi. Bolalarni oilasidan, uyidan uzoqda bo’lgan iternatlarga 

joylashtirish ularning uyi, oilasi hamjamiyat hayotiga ishtirok etish huquqiga 

to’sqinlik qiladi. Uyidan, oilasidan, ota-ona mehridan uzoqda bo’lgan bola diydasi 

qattiq bo’lib o’sadi. Chunki oila tarbiyaning bosh markazidir. Inklyuziv ta’lim 

barcha uchun ta’lim sifatini yaxshilaydi. Inklyuziv ta’lim ta’lim sifatini yaxshilashga 

olib keladigan katalizator bo’lib xizmat qilishi mumkin. Maxsus ehtiyojli bolalrni 

umumta’lim muassasalariga qabul qilinishi o’quvchilarni yanada bolaga qaratilgan 

faolroq va ko’proq o’quvchilarni qamraydigan yangi o’qitish uslublarini ishlab 

chiqishga undaydi. Buning nafi esa hamma bolaga tegadi. Inklyuziv ta’lim 

kamsitishlarni oldini olishga yordam beradi. - 14 - Jamiyatda nogironlargan nisbatan 

yanglish fikr va munosabat juda yuqoridadir. Ular haqida ma’lumotlarning kamligi 

va ularni yoshligidan maxsus muassasalarda yopiq tarzda ta’lim tarbiya berilishi 

bunga sababa bo’lishi mumkin. Bunday munosabatni yo’qotish yoki kamaytirish 

ancha mushkul ishdir. Lekin tajribadan shu narsa ma’lumki, kattalarga nisbatan 

bolalar farqli va o’xshashlik jihatlarni tezroq anglar ekanlar. Agarda maxsus 

ehtiyojli bolalar normal rivojlanishdagi bolalar bilan birgalikda ta’lim tarbiya 

olsalar, bu barcha bolalarni nogironlarga nisbatan o’zlari singari bola ekanliklarni 

anglab, kasitmasliklarini ta’minlagan bo’lar edi. 1.3.O’zbekiston Respublikasida 

inklyuziv ta’lim tizimining joriy etilish masalalari. O’zbekiston Respublikiasida 

nogiron bolalar bilan bog’liq tahlil va dastlabki baholash ishlari 1966 yilda 

boshlangan. Hozirgi kunda O’zbekistonda 250000 ga yaqin turli ko’rinishdagi 
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nogiron bolalar (16 yoshgacha) ta’lim olish ehtiyojiga ega. Nogiron bolalar uchun 

ta’lim bilan birgalikda maxsus xizmatlar tashkil etish lozim. Ko’zi ojizlar, kar va 

eshitish nuqsoniga ega bo’lgan bolalar, poliyemiyelit bilan kasallanganlar,aqli zaif 

bolalar, nutqida nuqsoni bor va soqov bolalarga mo’ljallangan 86 ta maxsus ta’lim 

va aralash maxsus muassasalar, 982 ta maxsus bolalar bog’chalari mavjud. 

O’zbskistonda maxsus ta’lim sohasida quyidagi tadbirlar amalga oshirilmoqda: - 

yordamga muhtoj bolalar uchun moslashuvchan va ko’p qirrali ta’lim tizimini 

yaratish; - mahalliy va mintaqaviy miqyosda maxsus ta’limning tobora oshib 

borayotgan ahamiyati asosida ta’lim boshqaruvini markazlashtirish; yordamga 

muhtoj bolalarga yoshlikdan toshhis qo’yish va kasalpiklarni aniqlash uchun sharoit 

yaratish; - 15 - - milliy ta’lim standartlari asosida yordamga muhtoj bolalarga 

mo’ljallangon o’quv qo’llanmalar sifatini yaxshilash; ta’pim muassasalarining 

moddiy-texnika bozasini mustahkamlash; - nogiron bolalar bilan ishlashga 

ixtisoslashgan xalqaro tashkilotlar bilan hamkorlik aloqalarini kengaytirish; - ko’zi 

ojiz bolalar uchun mo’ljallangan turli kitoblar, metodologik adabiyotlarni chop 

ztish; - nogiron bolalarni maxsus aravachalar, eshitish moslamalari, ko’zoynaklar, 

sport anjomlari,ish asbob-uskunalari, kanselyariya mollari, maxsus mebellar va 

tibbiy uskunalar bilan ta’minlash; - maxsus talim sohasida kadrlar tayyorlash. 

Hozirgi kunda qator ekologiq ijtimoiy va boshqa sabablarga ko’ra, shuningdeq 

homiladorlikdan keyingi patologik asoratlar natijasida bola rivojlanishi va birinchi 

navbatda, uning ongi, atrof-muhit tahlili holda faoliyatini nazorat qilish va 

boshqarish funksiyalarining rivojlanish masalasini o’rganish muhimdir. Ota-onalar 

qishloq sharoitida yordamga muhtoj bolalariga talab darajasida yordam ko’rsatish 

imkoniyatiga ega emas. Birinchidan, moddiy tomondan imkoniyat cheklanganligi, 

ikkinchi tomondan esa, yordamga muhtoj bolalarning go’dakligidan ulorning 

nuqsonlarini aniqlash uchun o’qituvchi va psixologlarning malakasi talab darajasida 

emas. 
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